
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-647 del 22/08/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla  Convenzione 
Intercent-ER  relativa  alla  fornitura  di  gas  naturale  16 
LOTTO 1

Proposta n. PDTD-2019-664 del 19/08/2019

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Servizio Tecnico E Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 22 (ventidue) agosto    2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo , Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione Intercent-ER relativa 

alla fornitura di gas naturale 16 LOTTO 1

RICHIAMATA:

- il Regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, adottato 

con delibera del Direttore Generale n. 130 del 21.12.2018;

- il  Regolamento  dell’Agenzia  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture, 

adottato con delibera del Direttore Generale n. 32 del 29.03.2019; 

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo 

per l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019; 

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

- la D.D.G. n. 31 del 22/03/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti. Approvazione 

del  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  per  gli  anni  2019-2020  e 

dell’elenco annuale 2019"; 

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", ed in particolare 

gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21  “Funzionamento  del 

sistema di acquisto centralizzato”;

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati  telematici,  denominata “Intercent-ER”, ha 

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una procedura 

ad  evidenza  pubblica  per  la  fornitura  di  gas  naturale  e  servizi  connessi  per  tutte  le 

Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna incluse le Aziende Sanitarie senza impianti 

di cogenerazione, denominata Gas Naturale 16 Lotto 1;

- che  l’Agenzia  Intercent-ER  ha  disposto  l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Ditta 

Edison  Energia  S.p.A.,  sede  legale  in  Milano,  via  Foro  Buonaparte  n.  31  P.  IVA 

08526440154, con la quale ha stipulato apposita convenzione in data 11.07.2019 contenente 

tutti i termini e le condizioni della fornitura di gas naturale;

ATTESO:

- che  la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell’informazione",  ed  in 

particolare  gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21 



“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato” dispone l’utilizzo delle convenzioni 

stipulate dalla centrale di committenza regionale da parte di Arpae Emilia-Romagna;

RILEVATO:

- che l’Area Patrimonio e Servizi Tecnici ha aggiornato l'elenco delle utenze attive presso le sedi 

dell'Agenzia, allegato sub A) alla presente quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

- che l’adesione alla convenzione comporterà un costo annuale presunto pari ad euro 89.759,87 

riferito al prezzo del gas naturale per metro cubo (c.d. tariffa amministrata), al netto degli 

oneri ulteriori (es. accise, addizionali locali) e dello sconto offerto in gara, oltre agli oneri 

fiscali, e calcolato inserendo il consumo annuo presunto espresso in metri cubi nel foglio di 

calcolo messo a disposizione per gli ordini di fornitura;

- che la spesa annua complessiva per i consumi di gas naturale,  stimati  sulla base dei costi 

registrati nell’ultimo esercizio, comprensivi degli oneri ulteriori (es. accise, addizionali locali) 

ammonta indicativamente ad euro 265.000,00 oltre IVA, per un totale di euro 323.300,00;

RILEVATO:

- che  il  contratto  relativo  alla  fornitura  suddetta,  conformemente  a  quanto  stabilito  dalla 

Convenzione, avrà validità dal 1/10/2019 al 30/09/2020;

- che il valore complessivo dell’ordinativo, pari ad euro 89.759,87 (oltre IVA), è presunto e 

destinato unicamente a stimare il fabbisogno di gas naturale e non comprende le variazioni 

della tariffa secondo i termini stabiliti in convenzione e le altre variabili legate ai costi (es. 

imposte erariali, regionale, ecc.), che saranno comunque incluse dal Fornitore in fattura;

- che è stato acquisito il seguente CIG derivato di calcolo messo a disposizione per gli ordini di 

fornitura: n.8009300B70;

- che la spesa annua complessiva per i consumi di gas naturale,  stimati  sulla base dei costi 

registrati nell’ultimo esercizio, comprensivi degli oneri ulteriori (es. accise, addizionali locali) 

ammonta  indicativamente  ad  euro  euro  265.000,00  oltre  IVA,  per  un  totale  di  euro 

323.300,00;

RITENUTO:

- per  quanto  sopra  esposto,  di  aderire  alla  convenzione  stipulata  in  data  11/07/2019 

dall’Agenzia regionale Intercent-ER. con Edison Energia S.p.A., ai sensi dell’art. 3 della L.R. 

28/2007 e dell’art. 21 della L.R. n. 11 del 2004;



- di  demandare  alla  Responsabile  del  Servzio Acquisti  Dott.ssa  Elena Bortolotti,  in  quanto 

Punto  Ordinante  per  Arpae  già  registrato  al  sistema  Intercent-ER,  la  sottoscrizione 

dell'ordinativo  di  fornitura  di  gas  naturale,  per  un  consumo  complessivo  presunto  di  mc 

347.893 corrispondente ad un valore pari a euro 89.759,87  (oltre IVA e altri oneri);

- di individuare quale Responsabile Operativo dell'Amministrazione il Dott. Alberto Bortolotti 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, in quanto soggetto designato a ricevere le informazioni 

relative al contratto che si andrà ad instaurare con Edison Energia S.p.A ;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Claudio  Candeli,  il  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  proceduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  l’Ing.  Claudio  Candeli, 

Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 8 comma 4 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo, espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di  aderire  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  convenzione  “Gas  naturale  16  Lotto  1” 

stipulata  in  data  11/07/2019,  tra  Intercent-ER  e  Edison  Energia  S.p.A,  concernente  la 

fornitura  di  gas  naturale,  per  le  utenze  esistenti  presso  le  sedi  dell'Agenzia  elencate  nel 

modulo sub A) allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

2. di  demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti  Dott.ssa Elena Bortolotti,  in quanto 

Punto  Ordinante  per  Arpae  già  registrato  al  sistema  Intercent-ER,  la  sottoscrizione 

dell'ordinativo  di  fornitura  di  gas  naturale,  per  un  consumo  complessivo  presunto  di  mc 

347.893 corrispondente ad un valore pari a euro 89.759,87 (oltre IVA e altri oneri);

3. di dare atto che il CIG derivato riferito al suddetto ordinativo è il seguente: 8009300B70;

4. di individuare quale Responsabile Operativo dell'Amministrazione il Dott. Alberto Bortolotti 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, in quanto soggetto designato a ricevere le informazioni 

relative al contratto che si andrà ad instaurare con Edison Energia S.p.A;

5. di  dare atto  che il  costo complessivo presunto,  relativo al  presente provvedimento,  per il 

periodo 1/10/2019–30/9/2020, avente natura di "Utenze", ammonta ad euro 323.300,00 (IVA 



e altri oneri inclusi) ed è suddiviso come segue: esercizio 2019 (1/10/2019–31/12/19 per la 

quota  parte  di  euro  80.825,00  compresi  nel  budget  annuale,  esercizio  2020(1/1/2020–

30/9/2020) per la quota parte di euro 242.475,00 compresi nel conto economico preventivo 

pluriennale, con riferimento ai centri di responsabilità interessati.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



ALLEGATO.1per la compilazione fare riferimento alla legenda

IDENTIFICATIVO ORDINE

LOTTO CIG Gara

1 347.893

DATI ANAGRAFICI REFERENTE

TELEFONO REFERENTE

CLAUDIO CANDELI 051 6223803 SI

N.

DATI FORNITURA DATI TECNICI DATI ANAGRAFICI CLIENTE DATI FATTURAZIONE

RECESSO
REMI PDR INDIRIZZO PROVINCIA CAP RAGIONE SOCIALE P.IVA CAP INTESTAZIONE CAP RITENUTA 0,5% DPR

1 34635800 3081000715522

MARINO MORETTI 43 CESENA FC 47521 240951760056400158

C1

1.348

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

2 34635800 3081000715573

MARINO MORETTI 43 CESENA FC 47521 240952170056484307

C1

785

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

3 34624901 3081000012818

FARISELLI 5 SAN GIORGIO DI PIANO BO 40016 265971450005601606

C1

3.480

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

4 34625300 3081000265083

PO 5 BOLOGNA BO 40139 206150001545001884

C1

23.512

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

5 34631500 3081001298113

BOLOGNA 534 FERRARA FE 41124 228140030040900070

C1

18.176

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

6 34625300 3081000219909

CAMILLO RONZANI CASALECCHIO BO 40033 240917780055182361

C1

1.705

LIB

HERA S.p.A.

01/10/2018 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

7 34628302 3081000434640

BERZANTINA 30 CASTEL DI CASIO BO 40030 240953720055932585

C1

858

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

8 34628302 3081000434641

BERZANTINA 30 CASTEL DI CASIO BO 40030 240953630055932576

C1

482

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

9 34623000 3081000967997

GIARDINI NORD 34 MO 41026 240011010061674390

C1

2.631

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

10 34622300 3081000971343

ACHILLE FONTANELLI 21 MODENA MO 41121 231150000037040885

C1

23.314

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

11 34634700 3081000633587

ALBERONI 19 RAVENNA RA 48121 260908480001145256

C1

3.203

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

12 34634700 3081000633584

ALBERONI 19 RAVENNA RA 48121 240949960055836021

C1

20

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

13 34625300 3081000211141

FRANCESCO ROCCHI 19 BOLOGNA BO 40138 206150001545000112

C1

102

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

14 34625300 3081000188233

BARTOLOMEO TRIACHINI 17 BOLOGNA BO 40138 220110000004445931

T2

141.006

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

15 34636300 3081001593286

LIVIO SALINATORE 20 FORLI FC 47121 29613000R000100768

C1

24.775

LIB

HERA S.p.A.

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

16 34636100 2490000185473

LUIGI SETTEMBRINI 17 RIMINI RN 47923 SC10000010397

C1

23.921

LIB

ADRIGAS SPA

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

17 34609200 1613101009132

XXI APRILE 48 PIACENZA PC 29121 1009001225

C1

43.039

LIB 01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

18 34613500 15442000346509

SPALATO 2 PARMA PR 43121 ELS17B2531688885

C1

16.000

LIB IRETI SPA 01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

19 34613500 15442000346512

SPALATO 4 PARMA PR 43125 ELS17B2532213540

C1

13.962

LIB

IREN EMILIA SpA

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

20 34613500 15442000346513

SPALATO 4 PARMA PR 43125 27595301

C1

38

LIB

IREN EMILIA SpA

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

21 34618800 15441000064099

GIOVANNI AMENDOLA 2 REGGIO NELL'EMILIA RE 42122 29611994

C1

28

LIB

IREN EMILIA SpA

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

22 34612200 9930100024025

XXIV MAGGIO 28/B FIDENZA PR 43036 0001248075

C1

601

LIB 01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

23 34612200 9930100021759

XXIV MAGGIO 28/B FIDENZA PR 43036 0001248070

C1

1.038

LIB 01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

24 34612200 9930100021760

XXIV MAGGIO 28/B FIDENZA PR 43036 0007010361

C1

512

LIB 01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

25 34620502 3390000026388

INGHILTERRA 6 CARPI MO 41012 26946169

C1

3.355

LIB

AS RETIGAS SRL

01/01/2019 PUBBLICO

04290860370 04290860370 PO

5 BOLOGNA BO 40139

PO

5 BOLOGNA BO 40139 SI UFFRF4 SI SI 22 SI SI (COME DA ALLEGATO) BONFICO

NUMERO 
ORDINE

QUANTITA' 
ORDINATA 

(smc)

CF 
REFERENTE

NOME 
REFERENTE

EMAIL 
REFERENTE

EMAIL 
AMMINISTRAZIONE

EMAIL PEC 
AMMINISTRAZIONE

REGIST
RAZION

E AL 
SITO

ccandeli@arpae.it dirgen@cert.arpa.emr.it

GIORNI 
PREVISTI 

PER 
RECESSO

CONTATORE 
A COTTIMO

EVENTUALI 
NOTENUMERO 

CIVICO
COMUNE/LOCALITA

'

CLASSE 
MISURAT

ORE

MATRICOLA 
CONTATORE

CATEGOR
IA D'USO

ENERGIA 
TOTALE  
STIMATA 

ANNUA(sm
c)

MERCATO DI 
PROVENIENZ

A

DISTRIBUTORE 
LOCALE

ATTUALE 
FORNITORE

DATA 
ATTIVAZIONE

CONSUMO 
PREGRESSO 

FISCALE 
(smc)

TIPO 
UTILIZZO

CAPACITA' 
GIORNALI

ERA

CODICE 
FISCALE

INDIRI
ZZO

NUMERO 
CIVICO

COMUNE/LOC
ALITA'

PROVINC
IA

INDI
RIZZ

O

NUME
RO 

CIVIC
O

COMUNE/LO
CALITA'

PROVI
NCIA

FATTURA 
ELETTRON

ICA

CODICE 
UNICO 
UFFICO

CF 
FATTURA 

ELETTRON
ICA

EMAIL PEC 
FATTURAZ

IONE 
ELETTRON

ICA

CIG 
DERIVATO

MODALITA
' 

AGGREGA
ZIONE

FATTURA 
AGGREGATA

CENTRO 
DI COSTO

TRATTA
MENTO 

IVA

SPLIT 
PAYMEN

T

AGEVOLAZ
IONE 

ACCISE

MODALITA' 
PAGAMENTO

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

PAVULLO NEL 
FRIGNANO

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

2iGas Infrastruttura 
italiana gas Srl

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

SAN DONNINO 
MULTISERVIZI 
S.R.L.

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

SAN DONNINO 
MULTISERVIZI 
S.R.L.

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

SAN DONNINO 
MULTISERVIZI 
S.R.L.

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

Edison Energia 
S.p.A.

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

ARPAE AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ENERGIA

mailto:ccandeli@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


NUMERO ORDINE Inserire numero ordine restituito dal portale di acquisto SI

LOTTO Inserire il lotto di appertenenza come da convenzione SI

CIG Gara Inserire il codice CIG della gara NO

QUANTITA' ORDINATA (smc) SI

CF REFERENTE Si riferisce alla persona fisica che inserisce l'ordine SI

NOME REFERENTE Si riferisce alla persona fisica che inserisce l'ordine SI

TELEFONO REFERENTE Si riferisce alla persona fisica che inserisce l'ordine SI

EMAIL REFERENTE Si riferisce alla persona fisica che inserisce l'ordine SI

EMAIL AMMINISTRAZIONE Inserire email amministrazione per eventuali contatti SI

EMAIL PEC AMMINISTRAZIONE Inserire email pec amministrazione per eventuali contatti NO

REGISTRAZIONE AL SITO EDISON SI

DATI FORNITURA

REMI Codice identificativo della Cabina

PDR Punto di Riconsegna. Se DIRETTO non compilare SI

INDIRIZZO Toponimo + indirizzo SI

NUMERO CIVICO Se privo di numero civico inserire SNC SI

COMUNE/LOCALITA' Comune/Località (solo città, non frazioni) SI

PROVINCIA Sigla provincia SI

CAP CAP SI

DATI TECNICI

CLASSE MISURATORE Indicare il codice del misuratore come da foglio Classi Strumento SI

MATRICOLA CONTATORE Codice identificativo del contatore SI

CATEGORIA D'USO

SI

ENERGIA TOTALE  STIMATA(smc) Il totale deve corrispondere all'energia richiesta in ordinativo SI

MERCATO DI PROVENIENZA

SI

DISTRIBUTORE LOCALE Indicare uno dei distrubutori presenti nel foglio distributori locali SI

IDENTIFICATIVO 
ORDINE

Inserire totale consumo annuo, deve coincidere con il totale inserito 
sul portale di acquisto

DATI ANAGRAFICI 
REFERENTE

L'amministrazione (con email amministrazione) sarà registrata per 
l'accesso al portale Edison

Indicare l'utilizzo inserendo solo il codice (es. C1)
C1 Riscaldamento
C2 Uso cottura cibi e/o produzione di acqua calda sanitaria
C3 Riscaldamento + uso cottura cibi e/o produzione di acqua calda 
sanitaria
C4 Uso condizionamento
C5 Uso condizionamento + riscaldamento
T1 Uso tecnologico
T2 Uso tecnologico + riscaldamento

Indicare il mercato di provenienza
Fornitore Ultima Istanza
Default
Libero



DATI TECNICI

ATTUALE FORNITORE Attuale fornitore SI

DATA ATTIVAZIONE gg/mm/anno SI

CONSUMO PREGRESSO FISCALE (smc) Da inserire solo se cognenerazione (unità di misura smc) NO

TIPO UTILIZZO

SI

CAPACITA' GIORNALIERA Consumo contrattualmente impegnato espresso in smc/giorno SI

RAGIONE SOCIALE Ragione sociale SI

P.IVA P.IVA (11 cifre) SI

CODICE FISCALE Codice Fiscale (11 cifre) SI

INDIRIZZO Toponimo + indirizzo SI

NUMERO CIVICO Se privo di numero civico inserire SNC SI

COMUNE/LOCALITA' Comune/Località (solo città, non frazioni) SI

PROVINCIA Sigla provincia SI

CAP CAP SI

INTESTAZIONE Ragione Sociale o ente che compare in fattura SI

INDIRIZZO Toponimo + indirizzo SI

NUMERO CIVICO Se privo di numero civico inserire SNC SI

COMUNE/LOCALITA' Comune/Località (solo città, non frazioni) SI

PROVINCIA Sigla provincia SI

CAP CAP SI

FATTURA ELETTRONICA Si/No SI

CODICE UNICO UFFICO 

Codice entre presente su IPA

CF FATTURA ELETTRONICA

Codice Fiscale (11 cifre) presente su IPA

Indicare utilizzo:
DOMESTICO
PUBBLICO
USI_DIVERSI
COND_DOM

DATI ANAGRAFICI 
CLIENTE

DATI 
FATTURAZIONE

SI, SE FATTURAZIONE 
ELETTRONICA "SI"

SI, SE FATTURAZIONE 
ELETTRONICA "SI"



NO

CIG DERIVATO Codice Identificativo Gara Derivato fornito da AVCP SI

FATTURA AGGREGATA Si/No per fattura unica SI

MODALITA' AGGREGAZIONE

Modalità di aggregazione dei PDR

CENTRO DI COSTO Centro di costo NO

TRATTAMENTO IVA
SI

SPLIT PAYMENT Si/No SI

RITENUTA 0,5% DPR
SI

AGEVOLAZIONE ACCISE
SI

MODALITA' PAGAMENTO
SI

RECESSO Si/No SI

DATA PREVISTA PER RECESSO Data recesso pattuita con l'attuale trader SI

CONTATORE A COTTIMO SI

EVENTUALI NOTE Eventuali note NO

DATI 
FATTURAZIONE

EMAIL PEC FATTURAZIONE 
ELETTRONICA

SI, SE FATTURA 
AGGREGATA "SI"

10/22/esente (ricordiamo che l'agevolazione verra accettata solo con 
compilazione del modulo D, corredato da una copia di una documento 
di identità valido)

La ritenuta di garanzaia dell'0,5% prevista dal DPR N. 207/2010 verrà 
trattenuta direttamente dal imponibile fattura dal Fornitore

Inseri SI o NO (ed eventualmente compilare il modulo e corredarlo da 
una copia di una documento di identità valido e dalla documentazione 
descritta nel modulo)

Bonifico/Sepa (ricordiamo che il pagamento Sepa dovrà essere 
correlato da modulo e corredato da una copia di una documento di 
identità valido)

Specificare se il contatore dovrà essere fatturato con consumi 
forfettari



Distributori

2I RETE GAS

2i RETE GAS SPA

A T.R. A TUTTA RETE SRL

A.E.S. FANO DISTRIBUZIONE GAS SRL

A.I.M. SERVIZI A RETE SRL

A.I.R. AZIENDA INTERCOMUNALE ROTALIANA SPA

A.M.G. SCPA

A.S.A. AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI SPA

A.S.GA AZIENDA SERVIZI GAGGIANO SRL

A.S.M. CODOGNO SPA

A.S.S.M. AZIENDA SPECIALIZZATA SETTORE MULTISERVIZI SPA

A.S.SE.M. SPA

A2A RETI GAS SPA

ACAM GAS SPA

ACEGASAPSAMGA SPA

ACOS RETI GAS SRL

ACQUAMBIENTE MARCHE SRL

ACQUI RETE GAS SRL

ACSM-AGAM RETI GAS-ACQUA SPA

AEMME LINEA DISTRIBUZIONE SRL

AGES SPA

AGSM DISTRIBUZIONE SPA

AIM VICENZA SPA

ALTO GARDA SERVIZI SPA

ALTO SANGRO DISTRIBUZIONE GAS SRL

AMAG RETI GAS SPA

AMALFITANA GAS SRL

AMEA SPA

AMG ENERGIA SPA

AMGAS SPA

ANAPO GAS SRL

ANGIZIA MULTISERVICES SRL

AP RETI GAS S.P.A

AP RETI GAS SPA

AQUAMET SPA

AS RETIGAS SRL

ASEC SPA

ASM DISTRIBUZIONE GAS SRL

ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA

ASM VOGHERA SPA

ASMT SERVIZI INDUSTRIALI SPA

ASP AZIENDA SERVIZI POLVERIGI SRL

ASPEM SPA

ASPM SORESINA SERVIZI SPA

ASSISI GESTIONI SERVIZI SRL



ASTEA SPA

ATAC CIVITANOVA SPA

ATENA SPA

AUSA MULTISERVIZI SRL

AUTOGAS NORD SPA

AZIENDA ENERGETICA SPA

AZIENDA ENERGETICA SPA - ETSCHWERKE AG

AZIENDA ENERGETICA VALTELLINA VALCHIAVENNA SPA

AZIENDA MULTISERVIZI CASALESE SPA

AZIENDA MUNICIPALE DEL GAS SPA

AZIENDA SERVIZI DI BRESSANONE SPA

AZIENDA SERVIZI INTERCOMUNALI MULTISERVICES SRL

AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI SPA

AZIENDA SERVIZI VALTROMPIA SPA

B.B.S. BASSA BRESCIANA SERVIZI SRL

BA.SE. SRL

BASENGAS SRL

BIM BELLUNO INFRASTRUTTURE SPA

BITRIGAS SRL

BLU RETI GAS SRL

BRESCIANA INFRASTRUTTURE GAS SRL

BRONI-STRADELLA SPA

BUSSETO SERVIZI SRL

C.O.GAS SRL

CAMASTRAGAS S.R.L.

CARECINA GAS SRL

CARONNO PERTUSELLA SERVIZI SRL UNIPERSONALE

CASIRATE GAS SRL

CBL DISTRIBUZIONE SRL

CENTRIA RETI GAS

CENTRIA SRL

CH4 LIZZANO SAS DEL RAG. FEDERICO BONUCCI & C.

CIS GAS SRL

CITIGAS SOCIETA' COOPERATIVA SPA

CNEA SUD SRL

CO.I.ME.PA SRL

CO.M.E.S.T. SRL

CO.RI.ME. COMPAGNIA RICERCHE METANO SRL

COGESER SPA

COMPAGNIA GENERALE METANODOTTI SRL

COMPAGNIA NAPOLETANA DI ILLUMINAZIONE E SCALDAMENTO COL GAS SPA

COMUNE DI NANTO

COMUNE DI PIEVE SANTO STEFANO

COMUNE DI SAN GIULIANO DI PUGLIA

COMUNE DI SCERNI

COMUNE DI SONA



CONDOTTE NORD SPA

CONSORZIO GESTIONE RISORSE DELLA VALLE PELIGNA SRL

CONSORZIO SIMEGAS

COOP. POMILIA GAS SCRL

COSEV SERVIZI SPA

COSVIM SOC. COOP.

COSVIM SOCIETA' COOPERATIVA

CPL DISTRIBUZIONE SRL

D.I.M. GAS SRL

DISTRIBUZIONE GAS BADANO SRL

DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL

DOLOMITI RETI SPA

E.T. ENERGIA E TERRITORIO SERVIZI TECNOLOGICI SRL

EAP SRL

EBGAS SRL

EDIGAS ESERCIZIO DISTRIBUZIONE GAS SPA

EDISON D.G. SPA

EDMA RETI GAS SRL

EDYNA SRL

EGEA ENTE GESTIONE ENERGIA E AMBIENTE SPA

ENERCO DISTRIBUZIONE SPA

ENERGETICA SRL

ENERGIE OFFIDA SRL

EROGASMET SPA

FERMO A.S.I.T.E. SRL

G.E.I. GESTIONE ENERGETICA IMPIANTI S.P.A.

G.E.I. GESTIONE ENERGETICA IMPIANTI SPA

G.P. GAS SRL

GAS PLUS RETI SRL

GAS PLUS SALSO SRL

GASPIU' DISTRIBUZIONE SRL

GE.S.COM GESTIONE SERVIZI COMUNALI SRL

GELSIA RETI SRL

GENOVA RETI GAS SRL

GESAM SPA

GIGAS RETE SRL

GIUDICARIE GAS SPA

GP INFRASTRUTTURE S.R.L.

GRECANICA GAS SRL

GRITTI GAS RETE S.R.L.

GRITTI GAS RETE SRL

GROSSETO ENERGIA RETI GAS SPA

HERA SPA

INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA

INTERLAGA SRL

IREN EMILIA SPA



ISCHIA GAS SRL

ISERA SRL

ITALFLUID SRL

ITALGAS SPA - SOC.ITALIANA PER IL GAS

ITALIMPIANTI SRL

Infrastrutture Distribuzione Gas S.p.A.

JULIA RETE SRL

JULIA RETE SUARL

LARIO RETI GAS SRL

LD RETI SRL

LEnergie SPA

LIGURIA GAS SRL

LINEA DISTRIBUZIONE SRL

LODIGIANA INFRASTRUTTURE SRL

MARCHE MULTISERVIZI SPA

MARIGLIANO GAS SRL

MARSIA DISTRIBUZIONE GAS SRL

MEDITERRANEA ENERGIA SCARL

MEDITERRANEA SRL

MEGARETI SPA

MELEGNANO ENERGIA AMBIENTE SPA

MELFI RETI GAS SRL

METAEDIL SRL

METAGAS SRL

METAN ALPI VAL CHISONE SRL

METANALPI VALCHISONE SRL

METANO MOBILE SRL

METANO SANT'ANGELO LODIGIANO SPA

METANODOTTI DEL FRIULI SPA

METANOSUD RETI SPA

METANPROGETTI SRL

METEMA GESTIONI SRL

MOLISE GESTIONI SRL

MONTELUNGO GAS SRL

MONTELUPONE ARCALGAS SRL

MONTI AZZURRI SERVIZI TECNOLOGICI SRL

MULTISERVIZI AZZANESE SUARL IN LIQUIDAZIONE

MULTISERVIZI LAMA SRL

MULTISERVIZI S.B. SRL

NATURGAS SRL

NEBRODI GAS S.AGATA SRL

NEBRODI GAS SERVICE SRL

NEDGIA SpA

NOTARESCO GAS SRL

NUOVENERGIE DISTRIBUZIONE SRL

PASUBIO DISTRIBUZIONE GAS SRL



PASUBIO GROUP SPA

PEDEMONTANA DISTRIBUZIONE GAS SRL

PEDOMONTANA DISTRIBUZIONE GAS

PESCARA DISTRIBUZIONE GAS SRL

PICENO GAS DISTRIBUZIONE SRL

POLLINO GESTIONE IMPIANTI SRL

POMILIA RETI GAS SRL

PORTOCANNONE GAS

PORTOCANNONE GAS SRL

POWERGAS DISTRIBUZIONE SPA

PREALPI GAS SRL

PROTOS SRL

PUBLIRETI SRL

RANTON SRL

REMI DISCATA

RETE GAS FIDENZA SRL

RETE MORENICA SRL

RETI DISTRIBUZIONE SRL

RETI METANO TERRITORIO

RETIPIU' SRL

S.G.M. DISTRIBUZIONE PAVESE SRL

S.I.DI.GAS SPA

SADORI RETI SRL

SALERNO ENERGIA DISTRIBUZIONE SPA

SAN GIORGIO DISTRIBUZIONE SERVIZI SRL

SANGRO GAS SRL

SCOPPITO SERVIZI SRL

SEAB SERVIZI ENERGIA AMBIENTE BOLZANO SPA

SELGAS NET SPA

SERENISSIMA GAS SPA

SERVER SRL

SERVIZI DISTRIBUZIONE SRL

SES RETI SPA

SGL MULTISERVIZI SRL

SGM DISTRIBUZIONE PAVESE SRL

SGR RETI SPA

SIENERGAS DISTRIBUZIONE SRL

SO.GAS SPA

SOCIETA' DI DISTRIBUZIONE GAS E SERVIZI MONTE URANO SRL 

SOCIETA' IMPIANTI METANO S.R.L

SOCIETA' INTERCOMUNALE GAS SPA

SOCIETA' ITALIANA PER IL GAS PA

SOCIETA' METANODOTTI VALLETANARO SO.MET. SRL

SOCOGAS SPA

SOELIA SPA

RETI DISTRIBUZIONE SRL  



SOGIP SRL

STECA SPA

STET SERVIZI TERRITORIALI EST TRENTINO SPA

SVILUPPO ENERGIA

SVILUPPO ENERGIA SRL

TEA S.E.I. S.R.L. - SERVIZI ENERGETICI INTEGRATI

TEA S.E.I. SRL

TECNICONSUL COSTRUZIONI E GESTIONI SRL

TISGA SRL

TOSCANA ENERGIA SPA

TRESCORE INFRASTRUTTURE SRL

UMBRIA DISTRIBUZIONE GAS SPA

UNIGAS DISTRIBUZIONE S.R.L.

UNIGAS DISTRIBUZIONE SRL

UNIGAS SRL

UNISERVIZI SPA

VALENZA RETE GAS SPA

VALLE CAMONICA SERVIZI SRL

VALLE UMBRA SERVIZI SPA

VALNERINA SERVIZI SCPA

VENETA GAS SPA

VERDUCCI DISTRIBUZIONE SRL

VERGAS SRL



N. Proposta:   PDTD-2019-664   del    19/08/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione Intercent-ER 
relativa alla fornitura di gas naturale 16 LOTTO 1

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/08/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


